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گروه علمی و آموزشی- پاییز 
سال گذشــته میلادی اســتارت آپ 
 )Lightyear(»هلنــدی »لایت یــر
شــروع به ســاخت اولین ســری از 
خودروهای الکتریکی کرد که مستقیما 
از نور خورشــید نیــرو تولید می کرد. 
اکنون این استارت آپ پس از موفقیت 
اولین خودرو خود یک گام به ســوی 
توسعه نســل جدیدی از خودروهای 

خورشیدی برداشته است.
اولین مدل این خودرو با نام لایت 
یر زیرو»Lightyear ۰«، با قیمت ۲۵۰ 
هزار یورو عرضه شــد. این خودرو که 
مجهز به پنل های خورشــیدی خمیده 
در سرتاســر کاپوت و ســقف است، 
می تواند دو ماه بدون شارژ در آمستردام 
در تابســتان و تا هفت مــاه در پرتغال 
حرکت کند. این شرکت در سال ۲۰۱۶ 

در هلند تأسیس شد و از سال گذشته در 
 Lightyear« ۲ حال توسعه لایت یر
۲« دومیــن مدل پرتیراژ خود، با قیمت 
اولیه حدود ۴۰ هزار یورو بوده اســت. 
به گفته این شــرکت، انتظار می رود که 
لایت یر ۲ تا ســال ۲۰۲۵ به تولید انبوه 
برسد. نسخه مفهومی لایت یر ۲ هفته 
 CES گذشته در نمایشــگاه فناوری
۲۰۲۳ در لاس وگاس ارائه شــد. این 

شرکت فن آوری پیشرفته هلندی اکنون 
در حال باز کردن لیســت انتظار برای 
دومین مدل تولیدی خود است. قیمت 
تخمینی حدود ۴۰ هزار یورو اســت. 
لایت یر در بیانیــه ای مطبوعاتی اعلام 
کرد: طرف هــای علاقه مند می توانند 
هم اکنون در لیست انتظار ثبت نام کنند 
تا وقتی مدل برای سفارش در دسترس 
قرار گیرد، در صف اول باشــند. البته 

کمی باید صبر کنید زیــرا تولید انبوه 
آن تــا پایان ســال ۲۰۲۵ آغاز خواهد 
 Lex( "شــد. "لکس هوفســلوت
Hoefsloot( مدیــر عامل و یکی از 
بنیانگــذاران لایت یر گفت: لایت یر ۲ 
بــه ما در مأموریت خود کمک می کند 
تا دنیای پاک را برای همه در دســترس 

قرار دهیم. 
این اولین خــودروی الکتریکی 
اســت که به مردم اجــازه می دهد تا 
پایداری را در اولویــت قرار دهند. از 
طریق استفاده کارآمد از نور خورشید، 
لایت یر ۲ وابستگی به شبکه های برق 
را که بیش از حد زیاد شــده اند کاهش 
می دهد. در مقایسه با سایر خودروهای 
الکتریکی، لایت یر ۲ تا ۵۰ درصد کمتر 
کربن دی اکســید منتشر می کند و برد 

بیش از ۸۰۰ کیلومتر را ارائه می دهد.

گــروه علمی و آموزشــی- 
تحقیقات نشان داده که تفاوت شوری 
آب های سطحی و عمقی در دریاهای 
قطبی تاثیر حتی مهم تری از ســرمای 
هوا در تشــکیل یخ  در این دریاها دارد. 
تشــکیل یخ های قطبــی در ماه های 
زمســتان به عاملی بیش از دمای پایین 

و هوای سرد نیاز دارد. 
بر اساس تحقیقات اخیر از دانشگاه 
»گوتنبرگ« و سایر موسسات، شوری 
)میزان نمک( آب اهمیت حتی بیشتری 
از ســرما دارد. تحقیقات آنها نشــان 
می دهد که شوری پایین تر آب سطحی 
در مناطــق قطبــی از حرکت آب های 
گرمتر به سمت سطح جلوگیری می کند 
و این امر به تشــکیل یخ در دریا منجر 
می شود. یخ های دریایی قطبی عموما 
در ماه های زمستان به علت هوای سرد 

تشکیل می شوند. 
امــا پاییــن رفتن آب ســردتر و 
متراکم تر )denser( باید آب گرم تر را 
به سمت سطح بازگرداند و از تشکیل یخ 
در دریا جلوگیری کند. محققان به تازگی 
مطالعه ای را در نشــریه »پیشرفت های 
علم« منتشــر کرده  و توضیح داده اند که 
چرا این مســاله رخ نمی دهد. بر اساس 

تحقیق آنها، شوری پایین تر آب سطح 
دریا در مناطق قطبــی از بالا آمدن آب 
گرم تر به سمت سطح دریا جلوگیری 
می کند و این مساله منجر به تشکیل یخ 

دریا می شود. 
اســتاد  روکــی«  »فابیــان 
اقیانوس شناســی فیزیکی در دانشگاه 
گوتنبرگ می گوید: به لطف تامین آب 
تــازه از ذوب یخ هــا در قطب ها و نیز 
بارش در اقیانوس ها، شوری آب سطح 
دریا پایین تر آمده است. تفاوت در میزان 
شــوری بین آب سطح و آب عمقی تر 
یک عامل مهم در تشکیل یخ در قطب ها 
در دماهای پایین به شمار می رود. بدون 

تفاوت در میزان شــوری،  آب دریا لایه 
لایه )stratified( نخواهد شد و آب 
دریا بطور مداوم مخلوط می شــود و 
 این روند از تشــکیل یــخ جلوگیری 

می کند.
سطح آب دریا با شوری پایین تری 
که دارد نوعی »ســرپوش« )lid( ایجاد 
می کند که مانــع از حرکت آب گرم تر 
به سمت سطح دریا می شود. بدون این 
ســرپوش، هوای سرد قطبی به تنهایی 

برای یخ زدن آب کافی نخواهد بود.
این کشــف نشــان می دهد که 
ویژگی های خــاص مولکول  آب چه 
اهمیت زیادی برای آب و هوای زمین 

دارنــد. تبادل گرمایــی بین اقیانوس و 
اتمسفر نه تنها تحت تاثیر تفاوت های 
دمایــی قرار دارد بلکه میزان شــوری 
اقیانــوس هم بر این مســاله تاثیرگذار 

است. 
بدون این حقیقت، تشــکیل یخ 
دریایی به میزان بزرگتر ناممکن خواهد 
بــود. یخ دریا به خودی خود یک عامل 
مهــم در جلوگیــری از تاثیر گازهای 
گلخانه ای اســت زیرا نور خورشید را 

بازتاب می دهد و از زمین دور می کند.
به گفته روکی، با گرمایش جهان، 
شــاهد کاهش یخ های دریا هستیم که 
این مســاله موجب نقصان در ظرفیت 
دریاهای قطبی برای حفظ »سرپوش« 
شوری کمتر – عامل ممانعت بالا رفتن 

کربن به درون اتمسفر – می شود. 
از سوی دیگر هوای گرم تر با ذوب 
شــدن یخچال های طبیعی و افزایش 
بارندگــی موجب افزایــش آب تازه 
)شیرین( در دریاهای قطبی می شود و 
تفاوت در میزان شوری هم بالا می رود 
که ممکن است به حفظ تشکیل یخ ها 
کمک کند اما پیش بینی اینکه کدام عامل 
دســت بالا را خواهد داشــت، دشوار 

است. باید منتظر شویم و ببینیم.

نقش  شگفت انگیز نمک در تشکیل یخ های قطبی

استارتاپ هلندی به توسعه خودروی الکتریکی خورشیدی نزدیک شد

گروه علمی و آموزشــی- هر 
داوطلب مختار به شــرکت در یک 
نوبــت و یــا در دو نوبــت آزمون 
سراســری ســال ۱۴۰۲ ) دی ماه و 
تیر ماه( است و در صورتی که گروه 
آزمایشــی داوطلب در هر دو نوبت 

یکی باشد، سازمان سنجش آموزش 
کشــور، آزمونی را کــه داوطلب در 
آن نمره بالاتری کســب کرده لحاظ 
می کنــد اما اگر داوطلب در دو گروه 
آزمایشی متفاوت آزمون داده باشد، 
نمــره کل نهایــی مربوط بــه گروه 

آزمایشــی که داوطلب قصد انتخاب 
رشته دارد ملاک عمل قرار می گیرد. 
نمره کل نهایی داوطلب، متشــکل از 
نمره کســب شده در آزمون با اعمال 

سوابق تحصیلی است. 
نحوه محاسبه نمره کل

برای هر داوطلب یک نمره کل 
سابقه تحصیلی و یک نمره کل آزمون 
اختصاصی )کنکور( ساخته می شود 
)اگر داوطلب در هر دو نوبت آزمون 
اختصاصی شــرکت کرده باشد دو 
نمره کل آزمــون اختصاصی دارد(. 
نمره کل ســابقه تحصیلی، میانگین 
وزنی نمرات تراز شده دروس )اعم 
از دروس عمومــی و تخصصــی( 
سابقه تحصیلی است که این نمره کل 
توســط وزارت آموزش و پرورش 
محاسبه شــده و برای ساخت نمره 
کل نهایی به سازمان سنجش آموزش 

کشور ارسال خواهد شد. 
نمره کل آزمــون اختصاصی، 
میانگیــن وزنی نمرات تراز شــده 
آزمون اختصاصی )کنکور( اســت. 
در واقع ضریب هــر یک از دروس 
آزمون اختصاصــی، وزن آن درس 
است. پس از محاسبه این دو نمره کل 
)نمره کل سابقه تحصیلی و نمره کل 
آزمون اختصاصــی( از ترکیب آنها 
 نمــره کل نهایی داوطلب محاســبه 

می شود.
 ضرایب دروس تخصصی 

و عمومی
ســهم نمره کل سابقه تحصیلی 
پایه دوزادهم نظام ۳-۳-۶ در گروه 
های آزمایشــی علوم ریاضی و فنی، 
علوم تجربی و علوم انســانی آزمون 
سراســری ســال ۱۴۰۲ به میزان ۴۰ 
درصــد با تأثیر قطعی اســت. میزان 
تاثیر ســوابق تحصیلــی دیپلم نظام 
ســالی - واحدی/ ترمی - واحدی 

در گروه های آزمایشی علوم ریاضی 
و فنی، علوم تجربی و علوم انســانی 
آزمون سراســری ســال ۱۴۰۲ ،۳۰ 
درصد با تأثیر قطعــی و میزان تأثیر 
ســوابق تحصیلی پیش دانشــگاهی 
نظــام ســالی - واحدی/ترمــی - 
واحــدی ۱۰ درصد )درمجموع ۴۰ 
درصد( با تأثیــر قطعی در نمره کل 
سابقه تحصیلی است. سهم نمره کل 
ســابقه تحصیلی پایه دوزادهم نظام 
۳-۳-۶ یا دیپلم و پیش دانشــگاهی 
نظــام ســالی - واحدی/ترمــی - 
واحدی در گروه های آزمایشــی هنر 

و زبان های خارجی آزمون سراسری 
سال۱۴۰۲، به میزان ۲۶ درصد با تأثیر 
قطعی و فقط شــامل دروس عمومی 
سابقه تحصیلی است و مابقی به سهم 
نمره کل آزمون اختصاصی)کنکور( 

اضافه می شود.
محاسبه سوابق تحصیلی 
دانش آموزان نظــام قدیم و یا  

فارغ التحصیلان هنرستانی
شــماره  ابلاغیــه  طبــق 
/۱۲۳۵۲/۱۴۰۱ دش مورخ ۸ آبان ماه 
۱۴۰۱ شورای عالی انقلاب فرهنگی 
که در تاریخ ۱۶ آبان ماه ســال جاری  

در سایت ســازمان سنجش آموزش 
کشــور اطلاع رســانی عمومی شده 
اســت، همه داوطلبــان باید دارای 
ســوابق تحصیلــی کامــل دروس 
عمومی و تخصصی مربوط به گروه 

آزمایشی درخواستی باشند. 
بر ایــن اســاس داوطلبانی که 
فارغ التحصیل هنرستان یا نظام قدیم 
بوده یا داوطلبانی که متقاضی شرکت 
در گروه آزمایشــی غیرمرتبط با نوع 
دیپلم خود هســتند یا داوطلبان فارغ 
التحصیل نظام سالی/ ترمی واحدی 
که سال اخذ دیپلم آنها قبل از ۱۳۸۴ 

و یا سال اخذ مدرک پیش دانشگاهی 
آنها قبل از ۱۳۹۱ بوده است و در همه 
یا تعدادی از دروس، سابقه تحصیلی 
ندارند، باید نســبت به  تولید نمرات 
ســوابق تحصیلی از طریق وزارت 
آمــوزش و پرورش اقــدام کنند. به 
عبــارت دیگر همــه داوطلبانی که 
سابقه تحصیلی کامل گروه آزمایشی 
مــورد نظر خود را ندارنــد )اعم از 
دانــش آمــوزان و فارغ التحصیلان 
شــاخه های نظری، فنی و حرفه ای و 
کار و دانش در تمام نظام های آموزش  
و پرورش و طلاب( باید نســبت به 

ایجاد سابقه تحصیلی دروس عمومی 
و تخصصی براســاس برنامه اعلامی 
وزارت آمــوزش  و پــرورش اقدام 
نماینــد. در صورتی که داوطلبی در 
امتحانات نهایی که وزارت آموزش  و 
پرورش برای ایجاد سوابق تحصیلی 
پیش بینی می کند، شــرکت نکرده و 
اقدام به ایجاد ســوابق تحصیلی در 
دروس عمومــی و تخصصی نکند، 
نمــره آن درس که ســابقه تحصیلی 
ندارد، صفر )۰( لحاظ می شود. برای 
داوطلبانی که سابقه تحصیلی ناقص 
دارند و یا کلًا سابقه تحصیلی ندارند، 

ســهم نمــره کل ســابقه تحصیلی 
قابــل جایگزینی با نمــره کل آزمون 

اختصاصی نیست.
نحــوه محاســبه دروس 
سراســری  درآزمون  عمومی 

 ۱۴۰۲
بر اســاس مصوبه شورای عالی 
انقلاب فرهنگی آزمون سراســری 
۱۴۰۲ فقــط برای دروس تخصصی 
هر یک از گروه های آزمایشی برگزار 
می شود. اما دروس عمومی در سابقه 
تحصیلی داوطلبان وجود داشــته و 
در نمره کل ســابقه تحصیلی لحاظ 

می شــود لذا همه داوطلبان ) اعم از 
دانــش آموزان و فــارغ التحصیلان 
شاخه های نظری، فنی و حرفه ای و 
کارودانش، تمامی نظام های آموزش 
و پــرورش و طلاب حــوزه علمیه( 
بایــد دارای دروس عمومی ســابقه 
تحصیلی باشــند و در صورت عدم 
وجــود، باید برای ایجاد آن از طریق 
آمــوزش و پرورش اقــدام نمایند. 
بدیهی است در صورت عدم وجود 
نمره سوابق تحصیلی برای هریک از 
دروس عمومی نمره آن درس، صفر 

لحاظ می شود.
گــروه  تغییــر  امــکان 

آزمایشی
داوطلبــان می توانند در یکی از 
ســه گروه اصلی ) علــوم ریاضی و 
فنی، علوم تجربی و علوم انســانی( 
مختلف در دو نوبت آزمون )دی ماه و 
تیرماه( شرکت کنند ولی در صورت 
تغییر گروه آزمایشــی در نوبت دوم 
آزمــون، باید گروه مورد نظر را برای 
پذیــرش در دانشــگاه ) در مرحله 
انتخاب رشته( انتخاب کنند و امکان 
انتخاب رشــته از هر دو گروه اصلی 

میسر نیست. 
البته باید توجه داشــته باشــند 
که ســوابق تحصیلی کامل مربوط به 
گروه آزمایشــی مورد نظر را نیز باید 
دارا باشــند و درصورتی که در یک 
یا چند درس، ســابقه تحصیلی لازم 
برای گروه آزمایشــی درخواستی را 
نداشته باشند نمرات آن دروس صفر 

لحاظ می شود.

نکات کلیدی کنکور ۱۴۰۲ 
اعلام شد

با توجه به اینکه آزمون سراسری سال ۱۴۰۲ برای نخستین بار، در دو نوبت و فقط برای دروس اختصاصی
 و به صورت کاملا مجزا برگزار می شود، لذا طرح برخی موارد برای اطلاع داوطلبان کنکور امسال ضروری است.

داوطلبان می توانند در یکی از ســه گروه اصلی ) علوم ریاضی و فنی، علوم تجربی و علوم 
انســانی( مختلف در دو نوبت آزمون )دی ماه و تیرماه( شــرکت کنند ولی در صورت تغییر 
گروه آزمایشــی در نوبت دوم آزمون، باید گروه مورد نظر را برای پذیرش در دانشــگاه ) در 
مرحله انتخاب رشته( انتخاب کنند و امکان انتخاب رشته از هر دو گروه اصلی میسر نیست.

گروه علمی و آموزشی- وزیر 
آمــوزش و پرورش گفت: تعطیلات 
بــدون برنامه به آمــوزش و پرورش 
کشور ضربه می زند، باید تعطیلات را 

ساماندهی و برنامه ریزی کرد.
هزارو بیســت و سومین جلسه 
شــورای عالی آموزش و پرورش با 
حضــور وزیر آمــوزش و پرورش، 
دبیرکل شورای عالی و سایر اعضای 
آن در سالن جلسات وزارت آموزش 

و پرورش برگزار شد.
در این جلســه اعضای شورای 
آمــوزش و پــرورش نظــرات و 
پیشــنهادهای خود را درباره مسائل 
مختلــف آموزش و پرورش از جمله 
لزوم ایجاد شور و نشاط در مدارس، 
لزوم آشــنایی مردم با ســند تحول 
بنیادیــن آموزش و پــرورش، توجه 
جــدی به مدرســه و نیازهــای آن، 
چگونگــی جذب نیــرو و بازنگری 
در ورودی های دانشــگاه فرهنگیان، 

توجه بــه رویکردهــای فرهنگی و 
تربیتــی در آموزش و پرورش، توجه 
بــه بحث هویت ملــی و ارزش های 
دینــی، لزوم اطلاع رســانی و تبیین 
موضــوع مردمی ســازی آموزش و 
پرورش که مورد تاکید ســند تحول 
بنیادین است، کنکور و ایجاد چالش 
برای نظام آموزشی کشور، ضرورت 
اطلاع رســانی فعالیت ها و عملکرد 
آمــوزش و پــرورش، بازدید دانش 
آمــوزان از مراکز علمی، پژوهشــی 
و صعنتی کشــور، توجــه جدی به 
زیرســاخت های ضروری مدارس، 
دربــاره اینکه در زمان کرونا، تعطیلی 
مدارس کار درســتی بوده، تحقیقی 
انجام شده اســت؟، دادن اختیارات 
لازم به مدیــران مدارس برای جلب 
مشــارکت های مردمی، لزوم توجه 
به آمــوزش و پرورش نقاط مختلف 
کشور، تنوع بخشــی به محیط های 
یادگیری و تقویم آموزشی با توجه به 

شــرایط و موقعیت اقلیمی کشور و... 
مطرح کردند.

در ادامه جلســه وزیر آموزش 
و پــرورش بــا ارائــه گزارشــی از 
فعالیت های آموزش و پرورش گفت: 
در ســند تحول بنیادین و سند تحول 
دولت مردمی به بحث مردمی سازی 
آموزش و پرورش تاکید شــده و این 
موضوع باید برای مردم تبیین و اطلاع 
رسانی شود. وی با اشاره به اینکه ایران 
در ســال ۲۰۲۳ میزبان المپیاد فیزیک 
است افزود: دپیلماسی آموزشی باید 
در کنار دپیلماسی سیاسی و اقتصادی 
قرار گیــرد تا بتــوان از ظرفیت ها و 
دســتاوردهای علمی و آموزشی روز 
دنیــا در حوزه آمــوزش و پرورش 

استفاده کرد.
نــوری اظهارکــرد: تعطیلات 
بــدون برنامه به آمــوزش و پرورش 
کشور ضربه می زند و باید تعطیلات 

را ساماندهی و برنامه ریزی کرد.

وزیــر آموزش و پــرورش در 
ادامــه تصریح کرد: تنوع بخشــی به 
محیــط آموزشــی دانش آمــوزان و 
ایجاد شــور و نشاط در مدارس و راه 
اندازی اردوهای علمی و هدفمند از 
ضروریات آموزش و پرورش کشور 

است.
وی بیان کرد: برای اجرای ســند 
تحــول بنیادین لازم اســت قوانین 
موجــود را تنقیح و اصــلاح کرد تا 
موانع اجرای ســند تحــول بنیادین 

برطرف شوند.
در ادامــه جلســه محمود امانی 
دبیرکل شــورای عالــی آموزش و 
پرورش گفت: بحث ساماندهی زمان 
آموزش در دســتور کار کمیســیون 
آموزش و تحقیقات مجلس شورای 

اســلامی بود که براساس بند ۴ ماده ۶ 
قانون تشــکیل شورای عالی آموزش 
و پــرورش درخواســت کردیم که 
این موضوع اول در کمیســیون ها و  
شورای عالی بررسی و تصویب شود 
و برای بررسی و تایید نهایی به مجلس 

شورای اسلامی ارائه شود.
دبیرکل شورای عالی آموزش و 
پرورش با اشــاره به لزوم اتخاذ تدابیر 
مناســب برای دسترســی افراد لازم 
التعلیم به آمــوزش اظهار کرد: برای 
افــراد لازم التعلیــم در نقاط مختلف 
کشور که امکان دسترسی به خدمات 
آموزشــی حضوری ندارند باید یک 
راه حل اصولــی و منطقی برای ارائه 
خدمات آموزشی و تربیتی پیش بینی 

شود.

امانی اظهار کرد: آموزش مجازی 
یکــی از موضوعــات مهم و در حال 
توسعه در جهان است که مورد توجه 
جدی آموزش و پرورش کشورهای 
مختلف قــرار گرفته اســت و از آن 
برای آموزش افــرادی که به آموزش 

دسترسی ندارند، استفاده می کنند.
وی افزود: باید یک مصوبه درباره 
آموزش مجازی که تمام جوانب آن در 
نظر گرفته باشــد، تدوین و تصویب 

کرد تا روند اجرای آن تسهیل شود.
دبیرکل شــورای عالی آموزش 
و پرورش با اشــاره به فرآیند اجرایی 
کردن برنامه درســی ملی تا ســطح 
مدرسه تصریح کرد: سه سطح برنامه 
ریزی درسی داریم. سطح ملی، سطح 
منطقه ای و سطح مدرسه که هر کدام از 

اینها مکمل دیگری است. برای اولین 
بار ســازمان پژوهش و برنامه ریزی 
آموزشــی، برنامه درســی در سطح 
مدرسه طراحی و تدوین کرده است.

وی با اشــاره به لــزوم تدوین و 
اجرای برنامه درسی در سطح مدرسه 
تاکید کرد: یعنی اینکه مدرسه متناسب 
با شــرایط و موقعیتش برنامه درسی 

مورد نیاز خودش را داشته باشد.
در این جلسه کلیات ماده واحده 
فرآیند اجرایی کردن برنامه درسی ملی 
تا ســطح مدرسه به تصویب شورای 

عالی آموزش و پرورش رسید.
این مــاده واحده در راســتای 
عملیاتی کرد راهکار ۱ ـ ۱ سند تحول 
بنیادین آموزش و پرورش و به منظور 
ساماندهی تولید مواد آموزشی فرآیند 

اجرایی کردن درســی ملی تا ســطح 
مدرســه و بر اســاس برنامه درسی 
ملــی آموزش و پرورش،  به تصویب 

شورای عالی رسیده است.
ایــن مصوبــه پس از بررســی 
بندهــای مختلــف آن و تصویــب 
شــورای عالی آموزش و پرورش و 
تایید رئیس جمهور و رئیس شورای 
عالی آموزش و پــرورش برای اجرا 
به وزارت آمــوزش و پرورش ابلاغ 

خواهد شد.

لزوم تدوین مصوبه ای برای آموزش مجازی؛

هشدار وزیر درباره تعطیلات بدون برنامه مدارس


